
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ATTIVAZIONE PROROGA CONTRATTUALE PER LA 
CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE DELLA RSA “EX 
OSPEDALE SAN ROCCO DI INTRA” PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI NELLE MORE DELLA INDIZIONE DI 
UNA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA - CIG 
90574078B3



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS 
Acquisizione Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 125 del 24/02/2022, a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando e nelle more dell’indizione di una gara europea a procedura 
aperta, l’ASL VCO ha aggiudicato un contratto ponte per la concessione temporanea per 
mesi diciotto del servizio di gestione della RSA “Ex Ospedale S. Rocco di Intra” – CIG 
90574078B3, alla società In Mensa srl, con sede legale in Reana del Rojale (UD), c.f. 
02687400305, per il periodo dal 01/03/2022 al 31/08/2023, con un canone di 
concessione annua pari ad € 201.000,00 comprensivo di ogni e qualsiasi onere, IVA 
esclusa;

- l’art. 3 del Capitolato speciale ha previsto la facoltà di esercitare un’opzione di proroga  
contrattuale per un periodo di mesi sei;

PRESO ATTO CHE:
- con deliberazione n. 773 dell’08/11/2022 è stato nominato il Nucleo Tecnico per la 

predisposizione del Capitolato tecnico di gara e con deliberazione n. 170 del 06/032023 
si è proceduto alla modifica parziale del suddetto organismo, per collocamento a riposo 
di uno dei suoi componenti;

- i lavori per la definizione degli aspetti tecnici della concessione sono ancora in corso, al 
termine dei quali occorre procedere all’indizione ed al successivo espletamento della 
gara europea a procedura aperta, la cui conclusione potrà prevedersi non prima di mesi 
sei dalla pubblicazione del bando;

CONSIDERATO CHE:
- è indispensabile garantire la continuità assistenziale agli anziani, attualmente ricoverati 

nella struttura in numero di 50 su 50 posti disponibili, fino all’espletamento della nuova 
procedura di gara e all’individuazione del nuovo concessionario;

- con dichiarazione rilasciata a verbale nel corso di un incontro svoltosi in data 
02/08/2023 il legale rappresentante dell’attuale società concessionaria ha formalmente 
comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime modalità 
e condizioni;

RITENUTO, pertanto, di attivare l’opzione di proroga contrattuale della concessione in 
oggetto al fine di garantire la continuità delle prestazioni sanitarie a favore degli utenti e 
nelle more dell’espletamento di una gara europea a procedura aperta;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, con l’attivazione di una proroga 
contrattuale di mesi sei, come previsto dall’art. 3 del Disciplinare di gara e nelle more 
dell’espletamento di una gara europea a procedura aperta, del contratto di 
concessione del servizio di gestione della RSA “Ex Ospedale S. Rocco di Intra” – CIG 
90574078B3, affidato alla società In Mensa srl, con sede legale in Reana del Rojale 
(UD), c.f. 02687400305, con un canone di concessione annua pari ad € 201.000,00 
comprensivo di ogni e qualsiasi onere, IVA esclusa.

2) Di stabilire che la suddetta proroga decorrerà dal 01/09/2023 fino al 29/02/2024, per 
un importo complessivo del canone di concessione di € 100.500,00 comprensivo di 
ogni e qualsiasi onere, IVA esclusa, pari ad € 122.610,00 IVA 22% inclusa.

3) Di dare atto che l’importo del canone, quantificato per il periodo di riferimento in € 
122.610,00 IVA inclusa, troverà imputazione come segue:
- conto economico esercizio 2023, voce di spesa 4.50.03.04 

per un importo di € 81.740,00
- conto economico esercizio 2024, voce di spesa 4.50.03.04

per un importo di € 40.870,00

4) Di dare atto che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto 
in oggetto, in tutto o in parte, nel caso in cui si addivenga all’aggiudicazione della 
nuova gara prima della data di scadenza della presente proroga.

5) Di nominare il Direttore della SOC Distretto, quale Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto (DEC), richiamando le disposizioni in merito previste dal Capitolato speciale.

6) Di prendere atto che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010, è il seguente: 90574078B3.

7) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del 
presente atto al Collegio Sindacale.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-09-08T11:30:28+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-12T08:17:48+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-12T14:54:31+0000
	Chiara Serpieri




